- Căn cứ vào khoản 2 Điều 26 Nghị quyết 326/2016/NQ-UBTVQH14 ngày 30 

tháng 12 năm 2016 của Ủy ban thường vụ Quốc Hội về án phí, lệ phí Tòa án.  

Tuyên xử: 

1. Chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn bà Nguyễn Thị A, buộc 

bị đơn ông Đào Văn H và bà Nguyễn Thị H1 phải trả cho nguyên đơn tổng số tiền 

722.728.000đồng (Bảy trăm hai mươi hai triệu bảy trăm hai mươi tám nghìn đồng). 

Bao gồm 400.000.000đồng và 170.000.000đồng tiền nợ theo 02 giấy vay đều lập 

ngày 01/12/2022 và tiền lãi chậm trả do vi phạm nghĩa vụ trả nợ tính từ ngày 

02/01/2023 đến ngày 05/9/2025 là 152.728.000đồng.  

Kể từ ngày tiếp theo của ngày xét xử sơ thẩm cho đến khi thi hành xong bên

[...]

Giữ nguyên bản án sơ thẩm số 18/2025/DS-ST ngày 05 tháng 9 năm 2025 của Toà án 

nhân dân Khu vực 7 – Đắk Lắk. 

2. Tuyên xử:  

Chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn bà Nguyễn Thị A, buộc bị 

đơn ông Đào Văn H và bà Nguyễn Thị H1 phải trả cho nguyên đơn tổng số tiền 

722.728.000 đồng (Bảy trăm hai mươi hai triệu bảy trăm hai mươi tám nghìn đồng). 

Bao gồm 400.000.000đồng và 170.000.000 đồng tiền nợ theo 02 giấy vay đều lập 

ngày 01/12/2022 và tiền lãi chậm trả do vi phạm nghĩa vụ trả nợ tính từ ngày 

02/01/2023 đến ngày 05/9/2025 là 152.728.000 đồng.  

Kể từ ngày tiếp theo của ngày xét xử sơ thẩm cho đến khi thi hành xong bên

[...]

quy định tại khoản 2 Điều 468 của Bộ luật dân sự. 

3. Về chi phí tố tụng: Bị đơn phải chịu chi phí trưng cầu giám định 20.000.000 

đồng. Bị đơn đã nộp đủ chi phí giám định. 

4. Về án phí:  

4.1. Về án phí dân sự sơ thẩm: 

- Bị đơn ông Đào Văn H bà Nguyễn Thị H1  phải chịu 32.909.000 đồng (Ba 

mươi hai triệu chín trăm lẻ chín nghìn đồng) tiền án phí dân sự sơ thẩm. 

- Trả lại cho nguyên đơn bà Nguyễn Thị A 13.400.000 đồng (Mười ba triệu bốn 

trăm nghìn đồng) tiền tạm ứng án phí theo Biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án 

số AA/2023/0009512 ngày 31/01/2023 của Chi cục thi hành án dân sự huyện M’Đrắk 

(nay là phòng thi hành án dân sự khu vực 7 – Đắk Lắk). 

4.2. Về án phí dân sự phúc thẩm: 

Bị đơn ông Đào Văn H và bà Nguyễn Thị H1 mỗi người phải chịu 300.000 đồng